A qua dixit : « Peccavi tradens sanguinem justum (*Matth. xxvii, 4*). » Sed haec oratio facta est in peccatum, dum laquo se suspendit, homicidio auxit homicidium. Magis quippe in hoc Dominum offendit, quod se suspenit, quam quod Dominum prodidit. Oratio quoque eorum vertitur in peccatum, qui rogant vindictam inimicorum, vel impletionem carnalium voluptatum.

Vers. 8. *Fiant dies ejus pauci*, id est post traditionem meam cito moriatur, quod ita contigit. Nam ante Christi passionem proprio scelere consumptus traditur. *Et episcopatum ejus accipiat alter*, id est honorem apostolatus possideat alius, quod Mathias fecit, qui ei in apostolatu successit. Sed dicet alius : Num debuit bonus in locum mali succedere? Apostolatus non ideo malus fuit, quia Judas malus exstitit. Bonus ergo in bonum locum ire debuit.

Vers. 9. *Fiant filii ejus orphani*. Orphanus est, cuius pater est mortuus. *Et uxor ejus vidua*. Vidua est, cuius maritus est defunctus. Vidua dicitur quasi a viro viduata, id est separata vel valde separata. Viduare enim dicitur dividere.

Vers. 10. *Nutantes transferantur filii ejus*, hoc est de loco suo ad alium transmutentur, ubi sint nutantes, id est incerti et instabiles, et mendicent ab aliis unde vivant, omni præsidio destituti. *Ejiciantur de habitationibus suis*, id est expellantur de possessionibus et habitaculis suis.

Vers. 11. *Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus*. Quæritur quomodo Judas substantiam habuerit, quam fenerator scrutari possit, cum omnia relinquens Dominum cum apostolis secutus sit. Creditur, quod omnia, quæ habebat, uxori et filiis ita dimiserit, ut usum inde interdum habuerit, et Dominum non sincere secutus sit, sed ut aliquid cum eo lucrari posset. Ut enim de eo scribitur : « Fur erat, et loculos, » id est marsupia, « habebat (*Joan. xii, 6*), » contra præceptum Domini dicentis : « Nolite portare sacculum, neque peram, neque pecuniam in zonis habeatis (*Luc. x, 4*), » et quæ a religiosis Domino, et apostolis ad necessaria mittebantur, furtim auferebat, et ea ad usuram dabat. Quædam vero a fenore ab aliis accepit, quæ uxori et filiis dedit, quæ post mortem ejus fenerator re habere voluit. Ideo substantiam ejus scrutatus est, si sibi solvere cum usura posset. Quamvis hoc evangelista non scripsit, tamen Prophetæ credendum est, qui hoc non tacuit. *Et diripient alieni labores ejus*. Quæ cum labore acquisivit, neque uxor, neque filii ejus possideant, sed extranei rapiant, quod ita contigit. Nam de traditione Domini acquisitos argenteos Pharisæi diripuerunt, et agrum non filiis Judæ, sed peregrinis in sepulturam coemerunt. *Vel omnem substantiam ejus, rationem et liberum arbitrium*, possibilitatem bene faciendi Deus investiget, quantum sibi dedit, ut fructificaret inde, et ut nihil

inveniat, diripient in hac vita alieni, id est dæmones labores ejus.

VERS. 12. *Non sit illi adjutor ad tuendum, vel orando de pœnis liberandum; nec si; qui misereatur pupillis ejus ad erendum.*

VERS. 13. *Fiant nati ejus in interitum. Quod de illo generatum est, jam non generet. In generatione una deleatur, id est cito deficiat nomen ejus, ut nec inter homines nominetur.*

In Hebræo habetur : *Fiant novissima ejus interitus, in generatione altera deleatur nomen ejus, hoc est in Christiana generatione. Quadam generatio est carnalis, altera spiritualis, de qua scribitur : « Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri; sed ex Deo nati sunt (Joan. 1, 15).*

VERS. 14. *In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini ad puniendum, quam quasi oblitus fuerat, dum non punivit. Si Judas in apostolatu sicut Petrus permansisset, nec sua præterita, nec patrum iniquitas ad eum pertineret. Sed quia adoptionem in familiam Dei non attendit, sed iniquitatem vetusti generis elegit, iniquitas patrum ejus in conspectu Dei renovata rediit. Et sciendum quod Judas non pro peccato patrum, sed proprio damnatus est. Filius non portabit iniquitatem patris, nec pater iniquitatem filii portabit. Nec obseruant ruali parentes bonis filiis, sicut Josue non nocuit malum patrem habuisse, nec boni parentes prodierunt malis filiis, sicut Manasse non profuit ab Ezechia ortum fuisse. Et peccatum matris non deleatur, quæ eum in peccatis, id est in concupiscentia concepit, sed puniatur.*

VERS. 15. *Fiant parentes ejus contra Dominum semper, hoc est in conspectu Domini sistantur non in bonum, sed in damnationem et hoc semper, id est peccatum eorum sit irremissible, et in hoc sæculo et in futuro, et dispereat de terra viventium memoria eorum. Et totum quare?*

VERS. 16. *Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. Quæritur, quid hoc Jude post mortem nocuerit, quod uxor et filii ejus ad mendicantes pervenerint, vel hæc infortunia hic scripta incederint? Solent multi defunctis amicis prodesse vel orationibus vel eleemosynis. Sed in hoc aucta est pœna Jude, quod isti egestate et miseria depresso mortui non poterunt recordari. Vel mortui habent curam de amicis viventibus, sicut dives ille curam, de quinque fratribus habuit, ne et ipsi ad tormenta venirent. Et in hoc Jude pœna est ampliata, quod familia ejus rebus necessariis est destituta.*

Hæc maledictiones, sicut super Judam, ita super Judæos quoque complentur. Qui quia noluerunt habere super se regem Christum, constituerunt super eos Dominus peccatorem Anti-christum, qui antonomastice peccator dicitur, quia extollitur super omne, quod Deus colitur. Hoc est expressum, quando Christum abnuerunt, et Barabbam sibi dimitti petierunt.

A Barabbas erat latro, et dicitur *filius patris, id est diaboli, cuius filius est Antichristus, qui erit latro, quia sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat innocentem Christianum populum. Barabbas ante Christi passionem erat in carcere reclusus et ligatus, postea a Judæis dimissus, quia diabolus antiquo populo, scilicet patriarchis et prophetis ligatus, ad persequendos Judæos est solitus. Unde sublilitur : Et diabolus stet a dextris ejus. In Græcia est fluvius, qui dicitur diabolus, quod sonat deorsum fluens. Ideo apostata angelus dictus est diabolus, quia deorsum fluxit, dum de coelesti gratia in abyssum corruvit. Per dexteram bona opera, per sinistram mala accipiuntur. Dicitur quod unicuique homini angelus a Deo sit constitutus, qui cum ad*

B *bonum incitet; et econtra dæmon a diabolo directus qui eum ad malum instiget. A dextris stare dicitur, qui ad bonum persuadet, et adjuvat; a sinistris, qui malum suggerit et bonum impedit. Diabolus a dextris Judaico populo stetit, dum cum ad necem Christi instigavit. Quasi enim dextra fuit, dum se bonum opus in morte Christi fecisse putavit : arbitrii sunt enim se obsequium Deo præstatisse, dum Christum quasi legi destructorem occiderunt. Unde dicitur : « Non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » — « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii, 8). » Qui populus, cum judicatur, exiet de judicio ad supplicium *condemnatus*, quia in perfidia persistens thesaurizat sibi iram in die iræ. Et oratio ejus fit in peccatum, quia non fit per Christum. Omne enim, quod extra fidem Christi fit, peccatum est. Dies ejus pauci facti sunt, quia post passionem Christi cito exterminatus est. Et episcopatum ejus accipiat alter, id est honorem sacerdotii populus gentium. Filii ejus facti sunt orphani amissio regno, et Deo Patre perdito. « Qui » enim « Filium non habet, nec Patrem habet (I Joan. ii, 25). » Et uxor ejus, scilicet plebs, cui reges dominabantur, facta est ridua amissio regno. Nutantes, id est incerti translati sunt filii ejus, quia captivi dueli sunt in omnes gentes. Ibi mendicant aliena misericordia viventes sub regibus gentium, quia ejecti sunt de habitacionibus suis. Jam enim aniserunt et locum et gentem. Fenerator Titus omnem substantiam ejus scrutatus est, et alieni, scilicet Romanis, rapuerunt labores ejus. Nec est illi adjutor, cui Christus non est; nec qui misereatur pupillis ejus, ut eos a rapientibus eruat. Facti sunt nati ejus in interitum, id est in occisionem; in futuro vero in æternam perditionem. In generatione una deleatur nomen ejus. Una generatio per centum annos extenditur. Populus autem Judaicus post passionem Christi transactis quadraginta duobus annis deletus est a Romanis, cum adhuc una generatio non esset dimidiata, quia « viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos (Psal. LIV, 24), » sed in dimidio dierum suorum rapti sunt.*

Aliter : Duæ sunt generationes, carnalis et spiri-

tualis. In una, id est in spirituali deletum est non men ejus, quia non est regeneratus ex aqua et spiritu sancto. Vel in futuro est una generatio cum Christo regnantium : in illa delebitur nomen ejus, quia electis non admittetur. *Iniquitas patrum ejus*, qui in deserto idolum adoraverunt, et Deum multis modis exacerbaverunt, redit in memoriam Domini quasi oblivioni tradita, ut veniat super generationem hanc pessimam omnis sanguis justus, qui effusus est super terram. *Et peccatum matris ejus*, scilicet Jerusalem, quae servit cum filiis suis, non est deletum, quod occidit prophetas, et lapidavit ad se missos ; insuper ipsum Dominum occidit. Facti sunt Iudei contra Dominum semper, quia jugiter ante faciem ejus quasi judicis rei consistunt ad puniendum. Et disperit de terra, scilicet de Iudea, vel de Ecclesia memoria eorum, quia, cum essent rami naturales, fracti sunt, et oleastri olivæ inserti. Et cur hoc ? *Pro eo quod non est recordatus populus ille facere misericordiam*, quia post occasionem Christi noluit agere poenitentiam, ut cleemosynis, quæ sunt opera misericordiae, peccata redimeret. Et quid fecit ?

VERS. 17. *Persecutus est hominem inopem et mendicum*, scilicet Judas prodendo, vel Judaicus populus comprehendendo persecutus est Christum hominem, causa nostri factum inopem de divite, pro nobis factum et mendicum, ubi caput reclinaret, non habentem, sed necessaria ab aliis accipientem, et compunctum corde, videlicet de perditione ejus dolentem, talem persecutus est : *mortificare*, usque ad mortem. Vel Christum in membris suis Iudei persecuti sunt, quando apostolos de finibus suis ejece-
runt. Judas persecutus est Dominum.

VERS. 18. *Et dilexit maledictionem operando ini-quitatem*. *Et veniet ei in die judicii*, quando sinistris dicetur : « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv, 41) : » *Et noluit benedictionem declinando justitiam, et elongabitur ab eo*, cum dextris dicetur : « Venite, benedicti Patris mei (ibid., 34). » Vel Judaicus populus *dilexit maledictionem*, quando dixit : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii, 25) : » et venit ei, quia sanguis Christi, et omnium justorum ab illa generatione requiretur. *Et noluit benedictionem* dicens : *Tu discipulus illius sis, subaudi* : nos esse nolamus. *Et elongabitur ab eo*. Longe facta est ab eo benedictio, quia transitum fecit ad gentes. *Et induit maledictionem sicut vestimentum* vel Judas vel Judaicus populus. *Et illa maledictio intravit sicut aqua in interiora ejus*, id est in animam ejus. *Et intravit sicut oleum in ossibus ejus*, id est in vires animæ. Nota quod vestimentum exterius corpus circumdat; aqua ad interiora ventris intrat, oleum ossa penetrat; quia in corpore et in anima et in omnibus virtutibus suis maledicti sunt. Tanquam oleum in ossibus ejus maledictio (fit), cum homines male facta delectant, et se inde fortes putant quod impune peccant; sed revera est maledictio, quia ta-

A libis Deus praedixit tormenta. Econtrario est benedictio vita aeterna.

VENS. 19. *Fiat ei sicut vestimentum, quo operitur*, hoc est maledictio eum ut cappa undique circumdet, ut cooperitorum operiat, et gloriari Dei non videat. *Et fiat ei illa maledictio sicut zona, qua semper præcinctus*, ut ligatus in tenebras extiores mittatur. Hoc modo maledictione utiatur, sicut aliquis tunica induitur, pallio operitur, dum de inala actione ad conspectum hominum gloriantur. *Ut zona maledictione præcinctus*, dum non repentinum malum, sed dispositum aggreditur. Ad hoc enim se quisque præcinctus, ut ad operandum expeditior sit : ita iste malfacere discit, ut semper paratus sit.

B VERS. 20. *Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum*, id est haec merces erit a Domino his, qui detrahunt mihi. *Opus pro mercede posuit*, quia merces pro opere ponitur, causa pro effectu. Per indumentum quippe, et operitorum, et aquam, et oleum, et zonam ipsa opera notantur, pro quibus maledictio et aeterna supplicia in mercede compensantur. Vel ei existenti apud Dominum, id est consubstantiali Deo detrahunt, qui eum Patri aequaliter non credunt. Non est ergo unus Judas, sed multi. Tot namque sunt, quot ei detrahunt, et populum a fide avertunt.

Hucusque fuit sententia judicis in corpus diaboli. Sequitur oratio interpellantis pro membris suis. Sic impios, ut dixi, judicabo ; justos autem salvabo.

C VERS. 21. *Et tu, Domine Pater, et tu, Dominus Spiritus sancte, fac mecum salvationem hanc propter nomen tuum*, nou propter merita hominum. *Vel fac mecum*, id est adjuva me hominem a te assumptum, propter nomen tuum, id est propter gratiam. Nullis enim operum meritis precedentibus instantiam celsitudinem subiecta est humana natura, ut totum simul Verbum caro, hoc est Deus et homo, unigenitus Dei Filius diceretur. Hoc ideo factum est ut ab illo, qui creaverat, id quod perierat, quereretur. Unde et sequitur : *Quia suavis est misericordia tua*, id est jucunda est misericordia, quam per me vis facere hominibus, libera me, a morte resuscitans me..

D VERS. 22. *Quia egenus et pauper ego sum*, id est mortal is et passibilis sum ego, qui non peccavi. *Et cor meum conturbatum est*, quia moriar : et hoc intra me, id est in voluntate mea est. Et quomodo fieri hoc ?

E VERS. 23. *Sicut umbra declinat*, descendens de montibus, ita ablatus sum discipulis, captus a Iudeis. *Sicut umbra declinante fit nox*, sic ex mortali corpore fit mors. *Et excussus sum sicut locusta*. *Sicut locusta excussa saltat de loco ad locum*, ita Christus persecutione Herodis excussus de Iudea saltavit in Aegyptum, de Aegypto in Galileam : inde in Iudeam, de Iudea in desertum, inde veniens in Jerusalem, de qua in canum execu-

titur, et crucifigitur, de cruce excussus saltavit A in sepulcrum, inde in cœlum. Vel in membris suis *sicut locusta est excussus*, dum sancti persecutionem ab iniis passi de civitate in civitatem fūgerunt.

VERS. 24. *Genua mea infirmata sunt a jejunio,* quando quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavi, et caro mea propter oleum immutata est. Similitudo est ab illo, qui tantum jejunat, quod, genibus nutantibus ad orationem stare non valet, et sagimen non comedens caro pro esu olei pallet. *Genua Christi fuerunt apostoli sustentantes Ecclesiam, Christi corpus.* Panis autem vitæ erat Christus. Hæc ergo genua sunt infirmata a jejunio, dum apostoli in passione, ablato Christo, suo cibo in fide infirmati sunt, quando, eo relicto, omnes fugerunt, et quidam eum negaverunt. Oleum imago claritatis est, oleum quasi esca luminis est. Judeis dedi oleum misericordiae, gratiam vitæ, lumen scientiæ. Propter hoc oleum caro mea immutata est, non in gaudium, sed in tristitiam, quia morte affecta est exinanita. Vel per oleum designatur Deitas. Propter hoc ergo oleum, quod est imago paternæ claritatis, vel propter Spiritum sanctum in me manentem, qui est oleum spiritalis unctionis, immutata est caro mea in resurrectione in immortalitatem et in impassibilitatem. Vel caro mea, scilicet Ecclesia immutata est de idolatria propter oleum chrismati, vel propter Spiritum sanctum, oleum exultationis.

VERS. 25. *Et ego, qui deberem illis esse honori,* factus sum opprobrium illis per mortem crucis. Verecundiam de me habuerunt, quod talis de genere illorum esset natus. Ideo spectaculum de me facientes viderunt me delectabiliter pendere in cruce, et moverunt capita sua ad derisionem mei, quia viderunt me pependisse, non viderunt resurrexisse. Viderunt, quando genua sunt infirmata, non videbunt, quando caro est immutata. Dicta causa repetit orationem.

VERS. 26. *Adjuva me, Domine Deus meus.* Qui es Dominus rerum, et Deus creator omnium, adjura me operantem salutem humani generis. *Salvum me fac propter misericordiam* per me hominibus exhibita. Salvifica me dando resurrectionem, immortalitatem, dexteræ tuæ confessionem.

VERS. 27. *Et sciant quia manus tua hæc,* id est ita manifeste fac meam resurrectionem, ut sciant ipsi, quod hæc operatio meæ mortis tua est, et ita tua, quod tu, Domine Pater, fecisti eam, non ipsi, ut putant. Nihil enim ipsi facere potuerunt, nisi ea quæ manus tua decrevit facere. Vel ita manifeste fac per miracula, ut sciant, quia manus tua hæc, id est cognoscant, quia ego, per quem operaris, sum tua manus, scilicet tuus Filius secundum Deitatem, et sciant quia tu, Domine, creasti eam manum secundum humanitatem. Quod est dicere: Sciant me Deum et hominem esse, hominem in passione, Deum in resurrectione.

VERS. 28. *Maledicent illi Judæi in synagogis me et nica opera negantes;* et tu, Pater, benedices in Ecclesiis, quæ sunt me laudantes. Nota quod dicit: Et tu, quasi dicat: Ego benedico, et tu mecum benedices dando eis Spiritum sanctum. Qui insurgunt in me, confundantur, qui nunc me verbis consequuntur et factis, erubescant, cum non poterunt negare resurrectionem meam. Servus autem tuus lætabitur, id est ego qui in mundo servivi, et tibi usque ad mortem obedivi, lætabor in Ecclesia vel in gloria tua.

Vers. 29. *Induantur, qui detrahunt mihi, pudore,* qui dicunt detrahendo: Discipuli ejus nocte furati sunt eum. Circumentur pudore sicut tunica induti, et operiantur sicut aliquis operitur diploide, confusionem sua. Diplois est duplex pallium, unde in Hebreo habetur: Operiantur sicut pallio duplique confusionem sua, hoc est, confundantur in corpore et in anima. In anima, cum non poterunt negare meam resurrectionem; in corpore, cum de loco ad locum transferentur. Illorum confusio erit duplex: Ego autem

Vers. 30. *Confitebor Domino nimis in ore meo,* id est vehementer laudabo Dominum in Ecclesia, quæ est os meum: et in medio multorum, id est in cordibus fidelium laudabo eum. Cor enim in medio est hominis: et Christus per fidem habitat in cordibus nostris, et in ore corporis sui, Ecclesiæ, laudat Deum. Corde eum creditur ad justitiam; ore C autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). Vel faciam consentes amore et corde, ut in medio multorum, id est in communi fidelium laudent eum, quia multi laudabunt eum per me. Ille in medio esse dicitur, cui præcipuus honor debetur. Merito est Deus laudandus:

Vers. 31. *Quia astitit a dextris Judæi,* ut bona ejus opera inverteret et infirmaret. Ita Deus stetit a dextris Christi pro nobis pauperis facti, ut opera ejus confirmaret, ut salvam faceret a consequentibus animam meam, vel a dæmonibus tenere cupientibus animam meam. Animam Christi Pater salvavit, dum cum a morte resuscitavit, et in dextera sua exaltavit. In judicio quoque a dextris Christi stabit, et animas electorum a consequentibus dæmonibus salvabit, cum eis æterna gaudia dabit.

Fuerunt quidam hæretici, vel adhuc hodie sunt, qui negant Christum humanam animam habuisse, et putant Deitatem, quæ fons est vitæ, carnem vice animæ vivificasse. Contra quos quamvis Evangelium aperte clamet: Potestatem habeo ponendi animam meam (Joan. x, 18), et hic liber: Non dereliques animam meam in inferno (Act. ii, 27), et in hoc loco: Salvam facies animam meam: tamen, ratione duce, videndum utrum animam haberit. Christus venit totum hominem redimere, qui totus periiit. Totus autem homo constat ex anima et corpore. Corpus enim ex limo Deus formavit, animam ei insufflavit. Anima autem dignior est

quam corpus. Si Christus animam non habuit, A inchoant; secundo ab oratione verba formant; tertio Dominicæ passionis gesta commemorant; quarto verba Evangelii consonant; quinto narrationem cum exultatione terminant. Quæ passio quoque per quinque vulnera lacta est; per quinque libros præscripta; a quinque virginibus Ecclesiæ susceppta. Omnia congruant, omnia sibi lucida paritate respondent. Virgo peperit, Messias jam venit, Agnus immaculatus occisus est, Redemptor resurrexit a mortuis, orbis audita credidit, Iudæus adhuc se pescire dissimulat, quod totus mundus agnovit.

Quinque psalmi sunt, qui latius de passione Christi tractant, scilicet: *Deus, Deus meus, respice in me. Judica, Domine, nocentes me. Exaudi, Deus, orationem meam. Salvum me fac, Deus. Deus, laudem meam.* Qui omnes primo ex persona Christi redemit.

PSALMUS CIX

De sublimitate Christi.

Dixit Dominus Domino meo, etc. Superior psalmus est de Christi humilitate, hic de ejus sublimitate. Titulus ejus est:

(VERS. 1.) PSALMUS DAVID.

Hoc est: Ista laus ascribitur Christo desiderabili, quia in priori psalmo ostensa est ejus humilitas, ne quis forte diffideret se posse salvari per eum, qui ita humilem et abjectum se ostendit, subjungitur in hoc psalmo ejus sublimitas. Et propter majorem auctoritatem introducitur Pater loqui ad Filium de sublimitate, quam habetur est. Ilujus psalmi dignitas in Evangelio etiam resulget, ubi dicitur, « quod David Christum in Spiritu Dominum vocaverit (Matth. xxii, 43). »

Hic psalmus in centesimo nono loco ponitur designans, quod per Christum perfectum perfectum gaudium in consortio novem ordinum angelorum ostendatur. Materiæ psalmi est sublimitas Christi. Intentio est ostendere ejus sublimitatem, et invitare nos ad ejus venerationem. Verba sumpta dicuntur de historia, ubi procurator Abrahæ pro Rebecca missus retulit, quia Deus Dominum suum gloria et divitiis sublimaverit, filium ei hæredem donaverit, et quod reges confrerent, quos bello vicit, quando Lot et spolia eripuit, et quod victori Melchisedech rex et sacerdos cum sacrificio occurrit. Significat autem Christum pro Ecclesia missum, qui diabolum vicit, spolia ejus distribuit, se ipsum pro nobis in sacrificium Patri obtulit, quem Pater in dextera sua sublimavit, inimicos pedibus ejus subdidit.

Psalmus hic habet tres divisiones. Prima est: *Dixit Dominus, in qua Christi divinitas et humanitas demonstratur.* Secunda: *Tecum principium, in qua divina generatio, et Patris æqualitas declaratur.* Tertia: *Juravit Dominus, in qua Christi sacerdotium, et regale judicium decantatur.* Hic psalmus

B est, et quidam sol fidei nostræ, speculum coelestis arcani, armarium Scripturarum sacrarum, ubi totum summatum dicitur, quod utriusque Testimenti prædicatione narratur. Vox est prophetæ ipsius David post laborem passionis victa morte triumphantis.

*Dixit Dominus Domino meo, hoc est, Dominus Pater dixit Domino meo Filio, id est Christo. Quid? Sede a dextris meis, id est requiesce in potioribus meis. Vel sede, id est regna in æqualitate mei. Hoc dixit, id est alios intelligere fecit. Similitudo est a regibus, qui digniores, vel majori potestate fultos a dextris suis ponere solent. Per quod designatur justos regnare cum Domino. Et bene hic psalmus, in quo regnum Christi describitur, post illum psalmum ponitur, in quo mors ejus scribitur, quia per crucis portam intravit regni aulam. Tandiu tecum regna, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, hoc est donec subdam tibi omnes inimicos tuos; sicut scabellum pedibus subditur, ex quibus quidam erunt amici, quidam non: tamen victi, et quidem omnes, mali et doni ei in futuro subdentur; alii sponte, alii inviti. Donec ponam manifeste scabellum pedum tuorum, et inimicos tuos subjiciam æternæ tuæ dominationi. Non ideo dicit: *Donec, quasi illis subjectis ulterius non sedeat, cum scriptum sit: « Regni ejus non erit finis (Luc. i, 33).* » Sed quia tunc manifestum erit eum regnare. Nunc enim apud quosdam dubitatio est, an regnet, an non, sicut Judæi et gentiles non credunt, eum regnare, quia non sunt adhuc subjecti pedibus ejus: quod postea videbunt, cum omnia ei subjecta erunt. Hæc fuit vox Patris de sublimitate Christi, quam habet in cœlo. Sequitur vox Prophetæ de sublimitate ejus in terra.*

VERS. 2. *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion.* Quod est dicere: O Domine Fili, Dominus. Pater dixit: *Sede, id est regna super omnes, et*

sceptrum regni tui a Iudea incipiet, et in omnes gentes perveniet. Virga est sceptrum, insigne potestatis. Virgans virtutis, id est potestatem fortitudinis tuae emittet Dominus ex Sion, id est incipiet a Jerusalem. Inde incipient inimici ponit sub pedibus tuis, unde incipiet dominatio regni tui, non illius regni, quo apud Patrem semper regnat Dominus rerum et rex saeculorum, quae creavit Filius, quo vocavit nos in aeternitatem (hoc enim regnum incipit a Christianis), sed regni cuius non erit finis. Hoc incipit ex Sion, hoc est a Jerusalem, et pervenit in omnes gentes. Et quia rex eris super Iudeos et gentes, fac quod dect regem.

Dominare in medio inimicorum tuorum, id est regna in communione licet paganorum, Judaeorum, haereticorum, fratrum falsorum; in futuro autem dominaberis in aeternum, regnabitibus justis, aeternis penitentibus ardentibus impiis. Et

VERS. 3. *Tecum dominabitur principium*, id est Pater, a quo tu es principium, et in quo principio tu eras Verbum. Hoc patebit *in die virtutis tuæ*, id est in die resurrectionis, qua virtutem tuam ostendes, dum victor a morte resurges. Et hoc *in splendoribus sanctorum*, quos de tenebris inferni erexit splendescere facies in lumine angelorum. Splendor sanctorum est Spiritus sanctus, lux angelorum. Ideo autem *splendoribus* dicitur, quia septem dona Spiritus sancti scribuntur, quæ fidelibus post triumphum Christi in splendore ignis mittuntur, per quæ in mundo ut lucernæ resplenderunt, et post in gloria ut sol fulgebunt. Vel haec verba sunt Patris : Super omnia *dominare*, et ego *principium* existo *tecum* in ea natura, qua dies es, ille est Deus, et qua es splendescens sanctos in hac vita virtutibus. Vel *sede a dextris meis*, et *dominare* inimicis tuis, donec omnibus tibi subjectis, omnibus pateat, quod ego *principium* sum una essentia *tecum*. Et hoc *in die virtutis tuæ*, id est in die judicii, quæ non est dies infirmitatis, sed virtutis tuæ, quando virtutem tuam ostendes inimicos tuos damnando, et amicos tuos glorificando : *in splendoribus sanctorum*, quando justi fulgebunt sicut sol. Tunc cognoscetur, quomodo *tecum* sit *principium*, quia videberis cum Patre in Patre, ut scribitur : « In illa die cognoscetis vos, quia ego in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis (Joan. xiv, 20). »

**Et unde Filio tanta unitas, et tanta Patris aequalitas? Hoc inde, quia ex utero ante luciferum genui te, id est ex secreta essentia mea ante primum ar-
changelum genui te. Nam ante coelum et terram,
ut quidam doctores dicunt, creatus est diabo-
lus, qui dicitur Lucifer, ideo, quia dignior fuit inter
caeteras creaturas, dum bonus fuit. Ante illum qui
fuit prior creatura, genui te. Idem valet, si diceret-
tur: Ante omnem creaturam genui te. Nam si ante
primam, tunc constat quod ante subsequentem. Vel
stellam Luciferum dicit, quae est praevia lucis, per
quam tempus intelligitur. Quasi diceret: Ante
tempora aeternitatis genui te ex me luce aeternam**

A lucem. Non enim in tempore natus est, per quem tempora facta sunt. Vc simpliciter ante Luciferum Christus natus est, quia ante exortum lucis mater cum genuit, in cuius obsequio mox stella, et angelicus chorus cum immenso lumine apparuit. Postquam designavit ejus regnum, vult etiam notare ejus sacerdotium. Non solum rex eris, sed etiam sacerdos, quia

VERS. 4. Juravit Dominus, id est inconcussa veritate firmavit : et non paenitebit eum jurasse, quia quod pollicitus est, nunquam omnino mutabit. Paenitentia enim Dei est rerum mutatio. Non paenitere, est inviolabiliter promittere. Quid juravit? Hoc scilicet, quia tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, id est secundum sublimitatem sacerdotii regis Melchisedech. Tradunt Judæi quod Sem filius Noe fuerit Melchisedech rex Salem, quæ postea dicta est Jerusalemi, et usque ad tempora Jacob vixerit. Hic occurrit Abrahæ, ut fertur, in monte Thabor cum pane et vino, quando vitor rediit, cæsis regibus et excussa præda, et Abrahæ benedixit, cui ille decimas, ut sacerdoti dedit, *Melech* dicitur rex, *Sedech* justitia. Inde componitur Melchisedech, quod sonat rex justitiae ; vel rex Salem, id est pacis. Christus fuit sacerdos non secundum ordinem Aaron, qui vitulos et bircos sacrificavit ; sed secundum ordinem Melchisedech, qui panem et vinum obtulit, dum se ipsum Patri in cibum et potum fidelibus immolavit, qui sine patre in terris, sine matre fuit in cœlis, qui non habet initium dierum, nec finem, qui est rex justitiae et pacis, quia pro justitia dabit regnum, quod est pax et gaudium. Ideo dicitur Christi sacerdotium permanere in æternum, quia Judæi putant, legis sacerdotium adhuc restituendum. Christus, qui se in templo Ecclesiæ sacrificium obtulit, nunc in templo cœli pro nobis interpellat ut sacerdos : adhuc mundum judicabit ut rex, quando ministri ejus angelorum colligent de regno ejus omnia scandala. Unde sequitur :

VERS. 5. *Dominus a dextris iuis confregit in die
iræ suæ reges. Vox prophetica ad Patrem convertitur,
quia Spiritus sanctus est Patris, et Filius, qui
hic loquitur: O Domine Pater, *Dominus Filius se-
dens a dextris iuis confregit etiam reges, id est prin-
cipes in die judicii, quando exercebit iram suam.*
Præteritum *confregit* pro futuro *confringet* pro-
pter certitudinem posuit. Tunc *reges confringet*, cum*

VERS. 6. *Judicabit in nationibus*, id est *judicabit* ut rex omnes nationes, et faciet judicium de bonis et malis, et *implebit ruinas* angelorum de hominibus, et *conquassabit*, id est concret superbias marlorum divitum, qui fuerunt *capita in terra*, et qui superbierunt in terrenis. *Alia translatio habet*: *Conquassabit capita multa in terra copiosa*, hoc est illos, qui sunt *capita in terra populi*, qui superbiant de terrena copia, *damnabunt*.

Aliter: In die passionis, quæ erat dies iræ Ju-
dæorum, confregit Dominus patientia reges, scili-

cet Herodem, Pilatum et principes sacerdotum, quando astiterunt reges terrae, et principes converserunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Tunc judicavit in nationibus, quia judicium fecit de dæmonibus, implevit ruinas Iudeorum, qui positus fuit in ruinam, capita multorum in terra conquassavit, quia de superbis in hac vita humiles fecit. Haec omnia ideo evenerunt, quia

VERS. 7. *De torrente in via babit [Vulg. bibet], id est in via positus mortem gustavit. Torrens iste profluxio mortalitatis humanae. Sieut enim torrens pluvialibus aquis colligitur, redundat, perstrepit, currit, currendo decurrit, id est cursum finit: sic omnis iste cursus mortalitatis decurrit, dum generatio præterit, et generatio advenit. Nascentur homines, vivunt, moriuntur, aliis morientibus, alii nascuntur, donec totus torrens defluat, et omne humanum genus de hoc saeculo transeat. De hoc torrente Christus in via babit, quia in hoc saeculo velut in transitu mortem gustavit. Non in domo sua, sed in via amarum poculum mortis babit sitiens salutem hominum, ad alia ire festinans, scili-*

A cet ad resurrectionem. Similitudo est ab iter agente, qui in via turbidam aquam babit. Ita Christus iter ad nos agens mortem ad tempus babit. *Propterea, id est propter hunc potum exaltarit [Vulg. exaltabit] caput, scilicet se ipsum caput Ecclesiae in dextera Patris. Et Pater super omnia « illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, » quod est Deus, « ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum (Philipp. ii, 10). » Et quia jam caput est exaltatum, corpus etiam per hunc potum exaltabitur, ubi Christus est in gloria Patris, qui est super omnia benedictus Deus in saecula.*

B Ideo Vesperæ ab hoc psalmo inchoantur, in quo regnum et sacerdotium Christi cantantur, quia Ecclesia regnum ejus in vespere mundi coepit, quia se ipse Sacerdos sacrificium in fine saeculi obtulit. Ideo autem hic psalmus, et sequentes quatuor ad Vesperam Dominicæ diei psalluntur, qui resurrectioni ascribitur, quia post resurrectionem coepit in se ipsa Ecclesia regnare, que ei hostiam laudis cum sacrificio corporis ejus quotidie solet immolare

PSALMUS CX.

De laudatione justorum.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo in consilio justorum, etc. Præcedens psalmus oecinit Christi regnum et sacerdotium; hic canit ejus laudem, qua nos informat ad laudandum Deum. Hujus titulus est :

ALLELUIA,

Id est Laudate Deum, et significat laudem futuræ letitiae, ubi Dominus à fidelibus sine intermissione conspicitur, et sine fine laudatur. Materia ejus est laus Dei: intentio admonere omnes fideles et de Judeis, et de gentibus laudare Deum, qui eis jam dedit in re, quod antiquo populo repromisit in significatione. Verba accepta videntur inde, quod Deus populum suum de Ægypto liberavit, quem in deserto manna pavit, terram repromissam patribus dedit; et significat, quod per Filium suum Deus humanum genus de inferno redemit, quod in deserto mundi pane cœli pascit, terram viventium sanctis repromissam dabit.

Hic psalmus est centesimus decimus, quod sunt undecies decem. Undenarius transgressionem denarius innuit legis impletionem. Designat autem quod antiquus populus propter legis transgressionem non est consecutus promissam hereditatem; Christianus autem populus consecutus est promissionem propter legis Dei observationem. Hic psalmus secundum ordinem Hebraici alphabeti distinguitur, et perfectio intelligitur. Sunt et alii psalni hoc modo

C scripti. Sed in illis vel aliquæ litteræ desunt, vel aliquæ supersunt, aliqui versus breviores, aliqui longiores, quod magis factum est studio legentium, quam scriptorum: ideo Septuaginta Interpretes has litteras ponere noluerunt.

Iste vero omnes litteras continet, et perfectos in virtutibus insinuat. Hic psalmus est trifloris. Prima pars est: *Confitebor tibi, Domine, in qua confessio laudis in congregatione justorum, ubi est æterna laus et sine fine præconium, sex litteris contexitur. Secunda: Memoriam fecit, in qua esca cœlestis et hereditas paradisi populo fidelium data decem litteris describitur. Tertia est: Redemptionem, in qua Christus ad redemptionem fidelibus missus, et Novum Testamentum datum sex litteris ejusdem alphabetti profertur. Vox est Christi informantis nos ad laudem Dei.*

D **VERS. 1.** *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, id est laudabo Dominum in perfecta affectione. In toto corde, id est in perfecta charitate, quod intelligitur devotio, et bona operatio, in quibus consistit dilectio. « Qui enim diligit, legem implevit (Rom. xiii, 8). » Quod non dicit: *Confiteor, sed Confitebor*, ostendit perseverandum esse in confessione. Confitebor tibi in perfectione, et hoc in consilio justorum, id est in doctrina prophetarum et apostolorum, qui consiliantur Dei laudationem per bonæ vitæ perfectionem. Et laudabo te in congregatione*

justorum, id est in Ecclesia catholicorum, non in A concilio hæreticorum, quia

VERS. 2. *Magna opera Domini, qui cœlum et terram, et omnia in eis, ex nihilo fecit, hominem perditum refecit, diversa genera piscium, avium, bestiarum, vel aliarum rerum diversis speciebus distinxit, quæ omnia, prout vult, regit.* Haec opera sunt *exquisita*, id est diligenter facta, in *omnes rotundates ejus*, quasi diceret: Omnia, prout voluit, fecit, et omnia, quæ ipse vult, faciunt. *Licit enim angeli, vel homines per liberum arbitrium contra Dei voluntatem quædam facere videantur, tamen omnium facta ejus voluntate disponuntur.* *Vel opera Domini sunt magna illi, a quo sunt intellecta et exquisita ad hoc ut eat in omnes voluntates ejus, id est ut omnia precepta ejus faciat.* Si enim non occidit, B mœchatur autem, omnium est reus, quia per mœchiam occidit etiam alterius animam. Quæ sint opera Dei, per partes ostendit.

VERS. 3. *Confessio, qua peccatorem se homo constitutus, et magnificentia, id est puritas conscientiae qua abstinet a malis, et executio bonæ operationis est opus ejus, et justitia ejus, id est remuneratio, per hoc manet in sacerulum saceruli, id est in æternum.* *Vel confessio peccatorum, per quam peccatores justificantur, et remissio peccatorum, per quam Deus magnificatus est, opus est ejus quia ipse operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate; sed et nostrum opus pro liberi arbitrii cooperatione.* Et hæc *justitia ejus manet in sacerulum saceruli, hoc est per fidem justificatis pro justitia bonæ operationis mercedem dabit, quæ in æternum manebit.*

Alia translatio habet, *Gloria et decor opus ejus, qui gloria et decora facit.* Meo exemplo consitenti illi confessione et operatione, et ipse remunerabit vos, quia

VERS. 4. *Memoriam fecit mirabilem suorum, hoc est significatum significantium mirabilem suorum fecit Dominus, qui in se est misericors, in nobis miserator, scilicet*

VERS. 5. *Escam dedit timentibus se, id est doctrinam dedit apostolis venerantibus se. Escam dico significatam per escam datum in deserto.* Hoc tractum est de historia, ubi Deus mirabilia fecit, quando populum de Ægypto per signa liberavit, quem in eremo carne avium et pane angelorum pavit, aqua de petra potavit. In his mirabilibus figura futurorum latuit, quorum Dominus *memoriam fecit*, quia Christiano populo per illa significata contulit, dum sicut illum populum de Ægypto, ita istum redemit de inferno; sicut illum de Pharaone affligente, ita istum liberavit de diabolo opprimente; sicut illum per mare Rubrum, ita istum duxit per baptismum; sicut illum panem cœli, ita istum pascit pane vivo, qui de cœlo descendit; sicut illum aqua de petra producta, ita istum potat sanguine de latere suo fuso; sicut illum in terram patribus promissam, ita istum introducit in terram viventium sanctis repromissam.

Notandum quod *escam* præ cæteris mirabilibus posuit, quæ corpus Christi escam animæ expressit, quia præ omnibus miraculis maximum habetur, quod homo corpore Dei ruscitur, per quem esum reprobationem consequitur. *Misericors* dicitur a *misero* et *corde*. Et cum in Deum non cadat miseria, queritur quomodo *misericors* dicatur. Secundum nos *misericors* dicitur, dum miseriis nostris compatitur, et misericordia miseretur, non tam affectum misericordia patitur. Per *timentes se*, quibus escam dedit, *memor erit in sacerulum testamenti sui novi Abraham* promissi, per *Vetus Testamentum significati*, hoc est, quandiu erit istud sacerulum, faciet novam legem prædicari Judæis et gentibus. *Testamentum ad Abraham fuit: si populus Israel legem Dei servaret, terram ei reprobationem datur.* Hoc figuram Novi Testamenti gessit, in quo semini Abraham, id est credentibus reprobavit, si legem ejus, id est dilectionem observet, terram viventium ei det. *Hujus testamenti in sacerulum memor erit, quia fidelibus legem observantibus semper promissa bona dabit.* Et per *timentes se*, id est per apostolos

VERS. 6. *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, id est significantium mirabilium operum, quæ apud Judæos fecit, Christiano populo suo per doctores exponet. Ad hoc annuntiabit,*

VERS. 7. *Ut det illis hæreditatem gentium, id est ut societ illis gentibus, ut sint hæreditas illorum, quæ sita diligent sicut aliquis hæreditatem suam.* *Judaica gens proprie ejus populus dicta est, quæ Deum co-luit, ad distinctionem gentium quæ idola coluerunt.* *Huic populo per Eliani et Henoch annuntiabit significatam operum suorum, ut det illis hæreditatem gentium, id est Christum, qui est hæreditas carum, per cuius fidem regnum cœlorum cum Abraham, Isaac et Jacob hæreditabunt. Et post acceptam doctrinam erunt in populo ejus et in gentibus opera manuum ejus, scilicet *veritas*, et *judicium*.* *Veritas*, id est exercitium bonorum operum; *judicium*, id est contemptus malorum actuum, vel accusatio, quæ se de peccatis accusant; vel discretio boni et mali. *Talibus reprobatio dabitur, quia*

VERS. 8. *Fidelia omnia mandata ejus, id est præcepta ejus, quæ promiserint, observata fideliter implebunt.* *Confirmata in sacerulum saceruli, id est confirmata fuerint, id est observata usque in finem.* Et si facta fuerint in *veritate*, id est in fide et *aequitate*, id est pro æternis, non temporalibus, vere sunt *mandata ejus fidelia*, quia jam complevit fidelibus, quod olim promisit patribus. Nam

VERS. 9. *Redemptionem misit populo suo, id est Christum misit, quem promisit, per quem populum suum de morte redemit, sicut antiquum populum per Moysen de tribulatione eripuit.* Et per illum mandavit servare in æternum *testamentum suum*, id est Evangelium, pro quo dabit æternum gaudium. *Hoc tractum est de historia, ubi Dominus Moysen misit, populum de Ægypto per agni immolationem redemit, cui testamentum legis in monte Sina dedit,*

pro cuius observatione hæreditatem promisit. Re-
dempti ergo jure debetis ei confiteri, quia *sanctum*
est *nomen ejus*, quod est Dominus, id est amabile,
securitatem præbens bonis, et est *terribile* malis,
Dominus enim bene servientes remunerat, neglig-
entes damnat. Vel *nomen Christi sanctum* in san-
ctis Christianis, quos sanctificat; *terribile* paganis,
Judeis et hereticis, quos a sanctis in iudicio sepa-
rat. Et per quid acquiritur sanctitas? Per sapientiam.
Per quid sapientia? Per timorem.

VERS. 10. *Initium enim sapientiae timor Domini*. Duo
sunt timores; unus servilis, qui a malo declinat, ne
condemnetur; alter filialis, qui facit bonum, ne ex-
hæreditetur. Et hoc est *initium sapientiae*, malum
non facere, et bonum facere. Perfecta autem sapien-
tia consistit in charitate, quæ foras mittit timorem,
ubi in unitate cognoscet Trinitatem. Ergo sapere et
bona æternæ vite intelligere. Et hic *intellectus* est
bonus non omnibus intelligentibus, sed omnibus fa-
cientibus eum, id est qui hoc faciunt, quod Deo pla-
care intelligent. *Nam scienti bonum, et non facienti,*
peccatum est illi (*Jac. iv, 17*). *Scientia enim, in-*
quit, caritas vero ædificat (*I. Cor. viii, 4*). *Qui*

A *hanc habet, laudabilis est, et laudatio ejus manet in*
sæculum sæculi, id est operatio boni intellectus manet
in æternum. *Hæc laus erit præmium, hæc finis, hæc*
statio, sedesque perpetua, quia *e Beati, qui habitant*
in domo tua, in sæculum sæculi laudabunt te (*Psal. LXXXIII, 5*). *¶*

Nota ordinem undecimæ decadis ad transgressio-
nem legis Dei pertinentis. In primo scribitur psalmo
hominis transgressio, et ejus per Christum repara-
tio; in secundo Ecclesiæ de Judæis benedictio; in
tertio Ecclesiæ de gentibus benedictio pro collato
Dei beneficio; in quarto beneficia Dei utrique populo
impensa memorantur; in quinto mala hominum pro
bonis Deo recompensa narrantur; in sexto tenta-
tiones hominum, et misericordiæ Dei ponuntur;
B in septimo Christi obedientia ad exemplum fidelibus,
et remuneratio pro hac resertur; in octavo Christi
a Juda traditio, et Ecclesiæ corporis Christi a cor-
pore diaboli afflictio exprimitur; in nono Christi
sublimitas, et per regnum ac sacerdotium ejus Ec-
clesiæ exaltatio innuitur; in decimo laudatio justo-
rum pro salvatōne exprimitur.

PSALMUS CXI.

De generatione rectorum

Beatus vir, qui timet Dominum, etc. In præcedentide-
cade, quæ est undecima descripta est humani generis
transgressio. Unde et de Juda in ea scribitur, qui deca-
logum legis transgressus underarium incidit, dum ho-
mocidium in se ipso, et in Domino commisit. Qui etiam
casu suo duodenarium apostolatus, qui est perfectus,
imminuit, sieque discipulorum numerus in unde-
nario, qui est imperfectus, mansit. In hac autem
sequenti decade, quæ est duodecima completio
utriusque legis notatur, quia in denario vetus lex
propter Decalogum, in binario nova lex propter ge-
minam dilectionem exprimitur, quæ in psalmo *Beati*
immaculati perfecte describitur. Et ideo a timore
incipit, qui ad charitatem perducit.

Hic psalmus est centesimus undecimus, quod
sunt duodecies novem, et insuper tria. Duodenar-
ius apostolicam doctrinam; novenarius angelicam
societatem; ternarius innuit Trinitatis visionem.
Designat ergo hic numerus quia homo perditus de
prævaricatione præcepti Dei per apostolorum do-
ctrinam perveniet ad consortium angelorum ad ipsius
Trinitatis aspectum. Et hic psalmus secundum
ordinem alphabeti scribitur, quia in eo per-
fectio exprimitur.

Materia psalmi est generatio rectorum. Intentio
est nos hortari ad timorem, qui dux est ad dile-

C ctionem, quæ dicit ad veram beatitudinem. Verba
sumpta sunt de Zorobabel, qui reversus de captivi-
tate potens erat in Judæa, in cuius domo erant di-
vitiæ et gloria. *Zorobabel* dicitur *magister Babyloniæ*, id est *confusionis*, et significat gentilem popu-
lum in idolatria magistrum confusionis, qui re-
versus de captivitate diaboli *potens est in terra*, id
est in Ecclesia, in cuius domo sunt divitiæ sapien-
tiae, et scientiæ, et gloria virtutum. Titulus est :

ALLELUIA, REVERSIO (57) AGGÆI ET ZACHARIAE.

Hoc est : In hoc psalmo est admonitio laudare
Deum de hoc, quod est *reversio* fidelium a civitate
Babylonis hujus mundi ad cœlestem Jerusalem,
unde captivi et expulti fuerant, ut eam construant
ex se ipsis vivis lapidibus. Hic titulus innuit hunc
librum per Spiritum sanctum proditum, cui omnia
futura vel præterita sunt præsentia. Inter tempus
enim David et transmigrationem populi Israel in
Babyloniam quatuordecim generationes numeran-
tur. Reversi autem templi renovationem secundum
Jeremiæ prophetiam post septuaginta annos spe-
rabant. Qui cum sub Dario completerentur, captivi-
tas soluta est. Tunc indè duo prophetæ cum populo
reveri sunt de captivitate in Jerusalem, et readi-
ficationi templi interfuerunt. Et significat omnes
fideles, qui de captivitate hujus mundi per bona

opera revertuntur ad patriam. Ergo quisque fiat A lapis vivus ad spiritalem fabricam idoneus, spiritualiter intelligat templi renovationem ex ruina veteri, quæ facta est in Adam, renovationem scilicet novi populi secundum novum hominem atque cœlestem, ut sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. Quisque se ab hujus mundi labi ruinosa ad opus ædificationis, et ad spem firmæ compaginis tanquam vivus lapis convertat, et intelliget titulum *Alleluia*, et *conversionem Aggæi et Zachariæ*. Aggæus dicitur festivus, Zacharias memoria Domini. Et sunt illi, qui de captivitate diaboli, quam transgrediendo mandatum Dei inciderant, per timorem ad charitatem, per quam templum Dei ædificatur, revertuntur, cuius ædificii perfectio est ineffabilis pax illa sapientia, cuius initium est timor Domini, in qua domo est semper festivitas, et memoria Domini per dulce Alleluia.

Hic psalmus habet tres sectiones. Una est : *Beatus vir*, in qua timentis Deum gloria et divitiae sex litteris alphabeti describuntur; alia : *Exortum est*, in qua Christus vera lux rectis apparuisse, et justus in memoria æterna quatuordecim litteris ostenditur; tertia est : *Peccator videbit*, in qua malorum perditio tribus litteris contexitur. Hic psalmus est omnibus litteris alphabeti quasi aureis regulis contextus, quia significat perfectos, a peccatis absolutos, ad patriam æternæ latitiae reversos. Vox est Spiritus sancti ad timorem Dei exhortantis.

VERS. 1. *Beatus vir, qui timet Dominum*. Totus Christianus populus est unus vir, cui est in dilectione cor unum et anima una. Qui reversus a captivitate diaboli *beatus* est, si *timet Dominum* a malo declinando, per quem timorem perveniet ad dilectionem, per quam in *mandatis ejus volet nimis*, id est magnam voluntatem habebit in præceptis ejus perficiendis. Hic versus continuatur ad illum locum : « Initium sapientie timor Domini (*Psalm. cx. 10*). » Nota, timor facit hominem a malo declinare; dilectio facit eum bonum facere. Ille est ædificatio templi. Talis est *Beatus vir*, quia

VERS. 2. *Potens in terra erit semen ejus*, id est doctrina et opus ejus faciunt cum potentem in terra viventium, ubi *generatio rectorum*, quod sunt bona opera, *benedicetur*, cum Christus dicet : « Venite, benedicti Patris mei (*Matthew. xxv. 34*). » Ibi erit

VERS. 3. *Gloria et divitiae in domo ejus*, id est in cœlesti habitatione æterna claritas, et omnium honorum affluentia, ubi super omnia bona Domini constituentur. Unde sequitur : *Et justitia ejus manet in sæculum sæculi*, id est merces ejus justitiae erit plenum gaudium, quod nemo tollit ab eo, sed manebit in æternum. Ille est festivitas in domo Domini, quam exprimit nomen Aggæi.

Aliter : *Beatus vir Deum timens*, et mandata ejus cupiens : *potens in terra erit semen ejus*, id est affectio in sensualitate sua erit efficax faciens eam

A fructiferam, et sic exemplo suo *generatio rectorum benedicetur*, id est bonis operibus multiplicabitur. In domo, id est in corde ejus erit gloria, scilicet puritas innocentiae, et divitiae, id est abundantia sapientiae; et *justitia*, id est bona operatio *manet in sæculum sæculi*. Et quis contulit perdito homini hanc beatitudinem? Christus, quia

VERS. 4. *Exortum est in tenebris lumen rectis corde*. Tenebrae sunt peccata, et ignorantia, quæ humanum genus in captivitatem prævaricationis operuerunt, et quæ ad tenebras exteriore ducunt. Ideo infideles non tenebrosi, sed tenebrae dicuntur : « Fuitis aliquando tenebrae (*Ephes. v. 8*). » His exortum est lumen, dum Christus sol justitiae mundo inclinavit, et mox angelicus chorus cum lumine apparet. Vel cum lumen veritatis gentibus innovit. Et quibus exortum est? *Rectis corde*, id est *justis*: Recti corde sunt, qui nihil volunt, nisi quæ Deus vult, et quibus omnia iudicia Dei placent: quibus dicitur : « Nunc autem lux in Domino (*ibid.*). » Et quid fuit illud lumen? *Misericors, et miserator, et justus*, id est qui *misericors* est in se, *miserator* in nobis miseris, et *justus* in justis. Quod est dicere: Captivis in tenebris sedentibus et umbra mortis lux vera apparuit, tenebras infidelitatis et ignorantiae fugavit, fide et sapientia eos illuminavit. Misericordia apparuit, miseris peccata remisit, misericordes fecit. Justitia apparuit, quæ impios justificavit. Et ideo

C VERS. 5, 6. *Jucundus homo, qui miseretur, et commodat*, hoc est, dilectus est Deo ille homo, qui ejus exemplo miscris miseretur pauperibus necessaria tribuendo, si habuerit substantiam mundi, vel in se peccantibus debita dimittendo, et qui *commodat* non habentibus habita, et si aurum et argentum non habet, verba sapientiae indigenti non denegat. Hic *disponet sermones suos in iudicio*, id est præparat se ad rationem reddendam pro his in futuro iudicio. Vel *sermones suas ordinat*, ut pro pauperibus loquatur in iudicio, ab iniquis judicibus oppressis. Vel *disponet sermones suos in iudicio*, id est in discretione, ut sciat quid, et quantum, et quo modo principi, quo modo pauperi loquatur. Ille est *jucundus*, quia in æternum non commovebitur a miseratione et commutatione, vel ab æterna remuneratione. « Qui enim miseretur pauperi, generatur Deo (*Proverb. xix. 17*). » Judicium autem sine misericordia fieri ei, qui non fecit misericordiam. Justus non commovebitur a beatitudine, quia

D VERS. 7. *In æternum in memoria* [Vulg. *In æterna memoria*] erit justus; impii autem a memoria delentur. Quis enim habet in memoria Neronem, vel Decium, vel alios tyrannos, qui hic olim divitiis et vitiis affluxerunt? Quis vero non habet in memoria Petrum et Paulum, vel alios tales, qui quondam hic justitia et sanctitate floruerunt? Hi et hic et in futuro in memoria æterna erunt, qui in gloria sanctorum in æternum permanebunt. Et ideo ab

*cognitione mala non timebunt, cum audient : « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv, 41). » Aeternitatem hujus memorie exprimit nomen Zachariae. Vel auditio mala est, cum dicitur Christianis a persecutoribus : Sacrificate diis ; quod si non feceritis, crudeli morte peribitis. Ab hac *auditione justus non timebit, quia paratum est cor ejus sperare in Domino*, id est parata est voluntas ejus ad omnia tormenta, ut Laurentii, pro spe quam habet in Domino.*

Vers. 8. *Confirmatum est cor ejus fide et dilectione, ideo non commovebitur a statu rectitudinis, donec despiciat inimicos suos, id est ex toto contemnat potestatem tyrannorum, vel haereses, vel peccata et vitia. Vel inimicos despiciet, quando ipsis deorsum positis timentes et diligentes Deum perceperint e quod oculus non vidit, nec auris audivit (I Cor. ii).* Ideo erit in memoria aeterna, quia

Vers. 9. *Dispersit habita, et dedit ea non divitiis, sed pauperibus Christi membris. Idcirco justitia ejus, id est merces pro hac justitia manet in sacerdotum saeculi, quod est subsequentium hujus saeculi, et tandem cornu ejus, id est regnum pro justitia exaltabitur in gloria aeterna. Nota quod regnum celorum tantum valet quantum quisque habet. Sic potest enim illud emere pauper cum calice aquae frigidæ, sicut dives cum omnibus divitiis. Cum justus hic a superbis contemptus in gloria exaltabitur, tolletur impius ad supplicium, ne videat gloriam Dei : hanc exaltationem omnis*

Vers. 10. *Peccator ridebit, cum videbit Christum, quem transfixit; et tunc irascetur sibi, quod talia non fecit, præ angustia spiritus dicens : « Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, ecce quomodo computatis sunt inter filios Dei. Quid profuit nobis superbia? Aut divitiarum jactantia quid constitutis nobis? Transierunt omnia ut umbra (Sap. v, 3 et seqq.). Dentibus fremet in pœnis, quia illic erit fletus et stridor dentium (Matth. viii, 12.) » Duplex quippe est pena inferni, scilicet ignis et frigus, ut scribitur : « Transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium (Job xxiv, 19). » Fletum posuit propter sumum ignis, stridorem dentium propter frigus. Solet Scriptura ea aperte exprimere, in quibus aliqua dubitatio est. Nemo dubitat ignem esse in inferno : ideo hunc non posuit. Sed quia ambiguum erat, utrum frigus ibi esset, propter frigus dixit : *Dentibus suis fremet, et in his pœnis tabescet, id est deficiet. Et tunc desiderium peccatorum ex toto peribit, desiderium divitias habendi, desiderium dominandi, desiderium tunc gloriam cum sanctis habendi peribit.* Cum in tenebras exteriores projicientur in supplicium aeternum, tunc justi ibunt in vitam aeternam.*

A Cum omnes tenebrae interius, non exterius sint, queritur quid sint tenebrae exteriores. Sciendum est quod Dominus, qui est Spiritus, interiori homini loquebatur, id est spiritus. Lux corporalis, quæ nobis cum animantibus communis est. est iste sol, vel quælibet lux de luna, vel stellis, vel de igne procedens, tenebrae autem absentia lucis. Sol enim præsens facit diem, absens facit noctem. Spiritualis autem lux est sol justitiae Deus, qui est dilectio, ut scribitur : « Deus est dilectio (I Joan. iv, 8). »

B Et iterum : « Deus lux est, et in eo non sunt tenebrae ullæ (I Joan. i, 5). » Haec lux est sapientia, quæ est vera lux animalium et angelorum, non bestiarum, cuius visio est intelligentia. Sicut ergo mare, terra, et omnia quæ in eis sunt, videntur gratiora, si fuerint luce illustrata, sic omnia spiritualia sunt gloriiora, si fuerint aeterna luce illuminata. Seculares autem tenebrae sunt odium et ignorantia. Qui enim odit fratrem suum, in tenebris esse scribitur. Diabolus in odium nimis progressus est, et totum humanum genus odiendo persequitur, ideo ipse, et dæmones tenebrae dicuntur. Homines itaque invidia pleni imitatores diabolis, luce Spiritus sancti vacui, sunt tenebrae, ut dicitur : « Fueritis tenebrae (Ephes. v, 8); » dæmones vero tenebrae exteriores, id est hominibus odio et malitia peiores. Unde dicit Dominus in judicio : « Ite, in ignem aeternum, qui præparatus est diabolo, et angelis ejus (Matth. xxv, 41), » ac si dicat : Vos imitando diabolum estis tenebrae; discedite a me luce in illud supplicium quod vobis tenebris exterioribus, id est peccatoribus est præparatum. Alter : Anima peccatrix sunt tenebrae interiores, corpus corruptibile sunt tenebrae exteriores. In tenebras exteriores ergo peccator spiritus mittitur, cum in ignem corporibus præparatum truduntur.

C Notandum quod primus psalmus priuilegii decadis, et primus duodecimæ decadis eodem modo : *Beatus vir, inchoat, quia uterque beatitudinem prædicat : ille amissam, iste reprobriam. Illum unitas consecrat, quia unus Deus in Christo legem dilectionis humanum genus docuit; istum vero duodenarius dedicat, quia apostolicus ordo eandem legem per mundum docuit, quam in hac decade psalmus : « Beati immaculati (Psalm. cxviii, 1), » plene edisserit. In illo dicitur : « In lege Domini voluntas ejus (Psalm. 1, 2); » in hoc autem : *In mandatis ejus volet nimis.* In illo : « Novit Dominus viam justorum (ibid., 6); » in isto : *Generatio rectorum benedicetur. In illo : « Iter impiorum peribit (ibid.); in isto : Desiderium peccatorum peribit, quia qui in lege Domini die ac nocte meditantur, aeterna beatitudine remunerantur.* impii vero damnantur.*

PSALMUS CXII.

De humiliatione sanctorum.

Laudate, vueri, Dominum, etc. Prior psalmus erat de Deum timentibus, et egenis subvenientibus; hic

est de humilibus et mundi contemptoribus. Hic A psalmus centesimum duodecimum locum possidet, quia centuplum accipiet, qui duodecim apostolos imitatus fuerit. Titulus ejus est :

ALLELUIA.

Id est : *Laudate Dominum*. Materia est humilitas justorum. Intentio nos invitare ad humilitatem, ut perveniamus ad exaltationem. Verba sumpta sunt de cantico Annæ, quod cecinit de filio suo Samuele contra æmulum suam, in quo scribitur : « Susciantis de pulvere egenum, et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat (*I Reg. II, 8*) : » quia Dominus Samuel de paupere progenie suscitavit, et judicem populi, ac prophetam cum principibus Saul et David collocavit, Samuel, quod sonat *nomen ejus Deus*, significat Christum, cuius nomen Deus, quem Pater de terra, id est de sepulcro suscitavit, cum principibus, id est cum angelis, qui principes nominantur, in coelestibus collocavit, et populum Christianum pauperem spiritu de stercore peccatorum erexit, cum principibus populi, id est cum apostolis constituit. Anna, quod dicitur *gratia*, typum gerit Ecclesiæ, quæ diu sterilis peperit plurimos filios spirituales : æmula ejus synagoga infirmata est a partu, ideo ejecta est, mater vero filiorum spirituum ad lætitiam electa.

Hic psalmus habet duas partes. Una est : *Laudate, pueri, Dominum*, in qua laus Christi per totum mundum prædicatur; altera : *Quis sicut Dominus*, in qua divinitas ejus super coelestia alta glorificatur. Sciendum quod sicut psalmus : *In finem diversis modis in titulis intelligebatur*, ita *Alleluia* pro diversissimis causis in titulis ponitur. Aliquando enim pro hoc Deus laudatur, quod quis periculum maris evadit; aliquando pro hoc, quod insidias inimicorum transit; aliquando pro hoc quod ei pecuniam vel dignitatem aliquam, vel scientiam vel aliud scilicet donum confert. Vox est apostolorum ad fideles de gentibus conversos.

VERS. 1. *Laudate, pueri, Dominum*, qui sub captivitate diaboli in vetere homine consenserunt vitiis et peccatis, induit novum hominem in baptismō, fide et operatione puerascunt. Puer dicitur a puritate. Ihi sunt pueri, qui sunt huniles, simplices, sine malitia, castitate et munditia puri : tales pueri possidebunt regnum Dei. O vos tales pueri, laudate Dominum devotione, ore et opere. *Laudate nomen Domini*, obediendo ut servi Domino. *Nomen Domini*, quod est Dominus, laudant, qui ejus potentiam efferunt et ejus præceptis se subdunt.